se possit, ut aquam humectare, hominem meminisse, cogitare.

§. 220. *Scholion.*

Atque ut intelligas necessitatem & utilitatem reg. seqq. & §. 218. antecedentis, dabo in antecessum exempla quæ scio sine hisce regulis ut plurimum male explicari. Ita si attendas volitioni tuæ, quæ brachium extendi anima optat, atque effectum semper consequi videas, experientia dices cognitum esse, animam movere brachium. Si videas, mane solem apparere super horizontem à sinistris tuis, in meridie consistere super caput, vespere à dextris occultari, dices sensuum testimonio & experientia cognosci, solem moveri circa terram. Si videas bilanci appensum tubulum, qualem ad barometra adhibemus, Mercurio vacuum primo, deinde plenum, ad consuetam scilicet in barometris Mercurii altitudinem tanto præcise inter se pondere differre, quantum est Mercurii libra in tubulo per ærem ambientem suspenso; experientia dices manifestum esse, quod secundo casu mercurium quoque suspendat æquipondium lancis oppositæ (daß man den Mercurium mit wäge) atqui falleris; Repete igitur examen, postquam regulas nostras explicuerimus.

§. 221.

§. 221. *Problema.*

Si quod accidens alicui rei competere videas, & inquirere velis an attributum sit an tantum modus, attendendum est, num variatis licet circumstantiis illud invariatur maneat. Eadem igitur res alio loco ac tempore & cum aliis rebus conjuncta examinari debet. Cum enim attributum sui rationem habeat in essentia per §. 97. modusque extra rem, ideoque illud manet; quamdiu essentia, hoc est res ipsa manet; hic vero mutatur, quam primum mutantur circumstantiæ, in quibus sui rationem habet; aliquando etiam ex distincta proprietatis notione & ad rem præsentem attentione intelligitur, num illius rei ratio contineatur in re ipsa nec ne? Ita ligni proprietatem esse noscimus, ut scindatur & scindi possit.

§. 222. *Problema.*

Si causam & effectum cognoscere instituas, attendere oportet, num posita re una altera simul ponatur, & negata tollatur; ita quidem ut ex iis, quæ in una deprehenduntur, explicari possint illa, quæ deprehenduntur in altera. Causam enim vocamus, quæ rationem alicujus in se continet, & effectum, cujus ratio continetur in altero. Ratio autem unius in altero contineri dicitur, quando ex
iis;

his, quæ sunt in primo, explicari illa possunt, quæ sunt in 2do. Eadem ratione cum Domino Croulaz characterem causæ veræ intelligas, si contradictionem implicet, ut ipsa agat & effectus non sequatur. Ita Deum esse causam rerum intelligimus. Ita contradictionem implicare intelligimus, si dicas aliquod corpus se movere, & non simul dimoveri a suo loco corpora, quæ in illo spatio sibi occurrunt.

§. 223. *Corollarium.*

Neque adeo ad evincendam causalitatem sufficit, duo facta sese sæpius comitari aut consequi, ut planetarum aspectus & tempestatum variationes solent. Neque sufficit illa perpetuo conjungi, ut mutua actiones atque passionis corporis & animi. Idem enim obtineri potest, siue illa mutuo ut causam & effectum consideres, siue ut effectus unius causæ ejusdemque vel perpetuo agentis immediate, vel constituto ordini harmonico utrumque agens simul subjicientis. Interim simul tamen recte concludo, si posito uno & remotis impedimentis non consequatur alterum, prius non esse causam secundi.

§. 224. *Definitio.*

Si quid observare Tibi videaris, quod in re ipsa non deprehenditur, eoque plu.

plura, quam sequuntur, ex observatione vel experimento concludas, id *visum subreptionis* vocatur; ut si putes experientia cognosci, colores esse in objectis, calorem in igne &c. motus corporis efficienter dependere ab anima, solem ipsum moveri circa terram.

§. 225. *Observatio.*

Observamus autem sensus, quibus in experientia niti convenit, non semper repræsentare objecta, qualia sunt, adeoque non raro fallere. Ita circulus ex obliquo visus opparet oblongus; baculus ex parte aquæ immersus incurvus videtur, turris quadrata e longinquo visa videtur rotunda. *Baum. L. 3. 360. 149.*

§. 226. *Problema.*

Ut ne igitur in iudicio tuo erres, consule plures uno sensus, attende objecto diutius, considera id diverso tempore, repetitis vicibus, locis atque situ diversis, & inquire etiam, quid de re eadem etiam aliis videatur.

§. 227. *Scholion.*

Communiter hoc præceptum datur, sensus non fallere, quando imò organa bene constituta, 2do medium legitime dispositum, & 3tio objectum in debita distantia. Certum est id præceptum, sed unde cognoscitur organi, medii & objecti

Et constitutio? Alterationes enim organorum & mediorum aliquando in se insensibiles sensibilem in effectu alterationem causantur; obtinentur autem ex præcepto Sphi antecedentis, & ex legibus opticis, acusticis, &c. quæ videri etiam debent.

LIBER TERTIVS
DE
SYLLOGISMIS ATQVE EO
PERTINENTIBVS.

§. 228. *Problema.*

Diximus quid eo pertineat, ut propositionem admittere tanquam veram liceat. Accidit autem non raro, ut ex ideis terminorum licet distinctis nondum possit intelligi, an comprehensio prædicati comprehensione subiecti contineatur aut excludatur. Et si distincte noris quid sit rotundum & quid sit terra, ex terminis tamen non intelligis, an rotunda sit terra, an ex veterum Christianorum & Cosmæ Ægyptii sententia quadrangularis.

§. 229. *Corollarium.*

Ut igitur in eiusmodi casibus aliquid
affir-

affirmari aut negari legitime possit, manifestum est; ideam utriusque termini, subjecti præcipue, debere magis reddi completam, ut deinceps intelligi possit, num idea prædicati involvatur in subjecto.

§. 230. *Definitio.*

Accessionem illam, qua Ideam subjecti & prædicati ampliorem reddimus, vocamus Ideam tertiam, vel recepto vocabulo *medium Terminum*, quia illo mediante demum deprehendimus Prædicatum contineri in subjecto propositionis; Prædicatum ipsum vocamus terminum *Majorem*; Subjectum vero *minorem*; utrumque uno vocabulo *extrema*. *Staum. Log. §. 246. et in not.*

§. 231. *Scholion.*

Ita in quæstione §. 228. ad complendam terræ Ideam addimus ex observatione, quod umbram ipsius, variato licet telluris situ, in omni eclipsi Lunari circula-rem observemus. Ad ideam corporis rotundi pertinet, variato utcunque situ umbram ita projicere, ut sectiones fiant circulares. Itaque adparet, sectiones umbræ circulares arguere ejus rotunditatem, eoque in idea terræ completa includi ideam rotunditatis.

§. 232. *Corollarium.*

Intelligitur ex dictis, id imperfectio-
I 2
nis

nis esse indicium, si tertia & nova quasi idea opus sit, ad intelligendam majoris ac minoris termini convenientiam vel repugnantiam, eoque cognitionem discursivam sive dianoëticam esse imperfectiorem intuitiva & noëtica.

§. 233. *Definitio.*

Discursivam vero cognitionem, argumentationem, ratiocinationem, illationem, dicimus orationem, in qua aliquid ex aliquo consequitur; vel in qua duarum idearum convenientia non immediate & per se intelligitur, sed ex adscititia demum tertia eruitur. Baum. l. c. §. 237.

§. 234. *Theorema*

Illam tertia Idea, si cum unaquaque datorum seorsim confertur, duas necessario propositiones efficit, eoque addita propositione inferenda minimum tres ad argumentationem requiruntur. Baum. p. 174.

§. 235. *Definitio.*

Argumentatio tribus absoluta propositionibus, quarum tertia ex duabus antecedentibus consequitur, Syllogismus audit; priores duas vocamus premissas; tertiam vero conclusionem.

§. 236. *Definitio.*

Et quoniam conclusionis prædicatum dicitur *major terminus*, ideoque illa *major propositio* appellatur, in qua *major terminus*

nus

nus cum medio coniungitur; *minor propositio*, in qua minor terminus cum medio coniungitur.

§. 237. *Corollarium.*

Unusquisque igitur terminus bis poni debet, & medius quidem in utraque præmissa, major & minor autem in conclusione semel, & in altera præmissarum semel.

§. 238. *Definitio.*

Quodsi medius cum unoquoque extremo semel combinetur, syllogismus erit *simplex*, sive categoricus; si in aliqua propositione cum utroque conjunctus fuerit, syllogismus audit compositus & præcipue hypotheticus; ita categoricus est, si dicam; propositio per se clara potest assumi sine demonstratione; Omne Axioma est propositio per se clara; E. omne Axioma potest assumi sine demonstratione. Hypotheticus erit, si dicas; si Axiomata sunt propositiones per se clarae, tum consequens est, quod possint assumi sine demonstratione: Atqui prius est, E. & posterius.

§. 239. *Theorema.*

Deprehendimus vero faciliores nobis esse hypotheticos, eoque magis naturales haberi posse, quam Categoricos: dum enim inquirimus medium terminum, eun-

dem cum utroque extremorum comparamus, adeoque majorem hypotheticam iplo facto condimus in illo etiam casu, ubi distincta cum utroque termino comparatio nondum separatim facta est. Ad categoricum vero requiritur, ut confusa illa cum utroque collatio resolvatur in distinctam cum singulis.

§. 240. Scholion.

Præstat tamen in disputationibus uti categoricis, quoniam difficilius est judicium de veritate consequentiæ, quam de Majori categorica. Incommodior etiam consequentiæ probatio est, quoniam negata propositione, hypothetica deinceps fieri conclusio debet, nova accedente hypothese probanda & sic porro.

§. 241. Scholion.

Atque hæc causa est, quare categoricum primo loco exponere, & hypotheticum deinceps ad illum reducere constitutum sit. Illud præmonebo, etiam theoretica & difficiliora hic tradi, quoniam & illa usui esse possunt & homine dignum est, posse leges, qui-

quibus ratiocinari possit & soleat, & rationes quoque illarum tenere. Repe-
tamus igitur rem ab origine.

§. 242. Theorema.

In syllogismo intelligitur prædica-
tum inesse aut repugnare subjecto per
medii termini cum utroque collatio-
nem ex §§. 229. 233. 234. Non est vero
idem medius terminus, si secundum
diversas sui partes cum subjecto & præ-
dicato confertur, igitur secundum di-
versas sui partes accipi non potest.

§. 243. Theorema.

Non debet igitur medius terminus
bis accipi particulariter, in particulari
enim idea indeterminata ejus extensio
est §. 176. adeoque facile mutari potest.
in comparatione secunda, igitur se-
curo non concludit, Ergo bis accipi
particulariter non debet. Baum. §. 264

§. 244. Scholion.

Sunt casus sane, ubi ex accidenti ve-
ritas consequitur, ex natura sc. nego-
tii, sed non sequitur ex ipsa prædicati
& subjecti cum medio collatione, igi-
tur non vi formæ, quod dicitur: for-
mam enim appellamus ordinem illum

*of. Richter 2
de Syllog. ora
§. III. 112. 113*

*Q. vivens e hoc
animale hoc
vivens e animal*

& leges, quibus accommodati syllogismi nunquam fallere possunt. Ita in syllogismo; Quid. Homo est doctus; Quæd. Creatura est homo. E. quædam creatura est docta. Medius terminus in majori particularis est, addita voce. (Quidam) diserte; in Minori particularis esse potest ex natura affirmationis §. 165. verum eo sensu nil sequitur; sequitur tantum si in universa extensione vocis hominis accipias: Atqui illud non ex natura propositionis, sed sensus & materiæ ipsius. Baum. Log

§. 325.

§. 245. Theorema.

*Baum p. 175
§. 245*

Eodem argumento, quo in §. 242. usi sumus, sequitur quoque in syllogismo non posse esse plures terminos quam tres. Si medius diversimode sumitur, ex §. 243. nil sequitur. Si prædicatum & subiectum aliter in præmissis cum Medio collatum, & aliter in conclusione illatum ex Medio intelligitur, non hoc prædicatum cum Medio collatum est. E. nec illius in subiecto inclusio per illum Medium deprehenditur.

§. 246. Theorema.

Porro intelligitur, nullum terminum in conclusione posse sumi universaliorum quam in præmissis. Quia enim Medius terminus debet ostendere, prædicatum inesse subiecto, necesse est, ut prædicatum

tum

tum cum medio conferatur & subjectum. Quod autem cum eodem comparatum non est, de illo etiam nil deciditur. Jam vero notio Universalis non continetur in particulari, etsi particularis in Universalis §§. 175. 176. Ideoque universalis non potest inferri, si collata est tantum particularis

§. 247. *Corollarium.*

Potest tamen esse particularior, eoque terminus in conclusione particulariter sumi, qui Universaliter in præmissis; Argumentum est in Spho antecedenti.

§. 248. *Theorema.*

Iterum quia in syllogismo prædicatum inesse subjecto intelligitur per medium terminum, ex eo autem, quod prædicatum repugnet medio, & medius repugnet subjecto §. 171. neque consequitur, ipsa inter se pugnare, neque convenire mutuo: cum fieri possit, ut uterque v. g. secundum eandem partem pugnet cum Medio, & de cetero ipsa inter se conveniant, vel mutuo in ceteris repugnent; inde manifestum est, ex puris negativis nihil sequi. *Baum. p. 185. §. 265.*

§. 249. *Corollarium.*

Sunt casus sane, ubi ex negativis, consequi videtur conclusio, verum ibi altera propositio est virtualiter, ut loquuntur,

sive sensu affirmans. Criterium hoc est: si medius terminus non excludatur, sed jungatur cum extremorum altero; ita: non Credentes non salvantur; Pharisei non credunt, E. Pharisei non salvantur; Minor est affirmans, quoniam Medius (non credere) tribuitur subjecto.

§. 250. *Definitio.*

Duplices vero sunt syllogismi, ex conclusione æstimati; *affirmativi*, quorum conclusio affirmativa est; *Negativi*, quorum conclusio negativa.

§. 251. *Corollarium.*

Illorum adeo est ostendere, quod prædicati comprehensio insit in subjecto §. 164. Horum est ostendere, quod in alterius comprehensione ponatur aliquid, quod comprehensione alterius repugnet §. 169. In illa non semper tota includitur extensio §. 165. eoque prædicatum in conclusione particulariter sumi intelligitur §. 176. In hoc semper universa excluditur §. 172. eoque prædicatum conclusionis universaliter acceptum censetur.

§. 252.

§. 252. *Theorema.*

Quoniam in examinandis syllogismi legibus, uti huc usque fecimus, præmissas solum examinamus, quod data sit conclusio; ideoque tres secundum qualitatem variationes tantum attendimus; 1) aut utraque negativa est contra §. 248. 2) aut utraque affirmans, 3) aut altera affirmans & altera negans. In omni igitur syllogismo legitimo medius aut conjungitur utrique extremo, aut alteri conjungitur, & ab altero secernitur. §. 242.

§. 253. *Theorema.*

In syllogismo affirmativo necesse est, duas præmissas esse affirmativas; In syllogismo affirmativo quæritur an prædicatum insit subjecto? Non potest id intelligi ex eo, si medius alteri extremo repugnet, & in altero includatur vel idem includat. Non potest igitur syllogismus affirmativus constare præmissa negativa, igitur utraque erit affirmativa. Baum. p. 192 §. 271.

§. 254. *Corollarium.*

Ubicumque igitur negativa est præmissa, negativa etiam est conclusio.

§. 255.

§. 255. Theorema.

Syllogismus negativus alteram præmissam negativam habet, alteram affirmativam, non utramque negativam ex §. 248. sed neque utramque affirmativam. Ex eo enim, quod utrumque extremum & Medius mutuo se includunt vel includuntur, sequi non potest, extrema se excludere. Igitur §. 252. necesse est, alteram esse affirmativam, alteram negativam.

§. 256. Scholion.

Sed distinctius utriusque fundamenta modosque explicabimus, ubi de diversa medii termini cum extremis connexionem dictum fuerit. Illud enim necesse est hic præmittere, ut intelligas enumeratos deinde casus complecti suo numero omnes in universum possibiles.

§. 257. Lemma.

Scilicet ex combinationum doctrina certum est, tres quantitates, quarum media bis sumi debeat, sive cum utraque altera combinari, non posse nisi quadruplicem binionum ordinem præstare, si illud negligas, uter binio alterum præcedat. Baum. p. 179. §. 255.

§. 258. Theorema.

Et quoniam adeo in syllogismis non attenditur ordo collocationis inter præmissas

missas, sed ex alio illarum fundamento dijudicantur §. 237. ideoque patet, medii termini cum extremis variatas combinationes non esse nisi quatuor sequentes;

MP		PM		MP		PM
SM		SM		MS		MS

Fig. tma §. 259. Hypoth. 4ta.

Denotat nempe P prædicatum conclusionis, seu Majorem terminum; M. medium, & S. subjectum conclusionis sive minorem terminum; qua notatione etiam in posterum utemur, quod majoris & minoris termini appellatio nostræ interdum disquisitioni incommoda sit, eum in conclusione affirmativa dicendum esset, majorem contineri in minore.

§. 260. *Definitio.*

Diversa Medii termini cum extremis dispositio, *Figura* dicitur. *Baum. p. 179.*

§. 261. *Corollarium.*

Sunt igitur figuræ syllogismorum omnino quatuor §. 258. Ex ipsa quidem recepta definitione. Num attendi quarta mereatur, nondum hic decidi potest. *Baum. l.c.*

§. 262. *Definitio.*

Prima dicitur, in qua Medius terminus est subjectum Majoris & prædicatum minoris; *Secunda*, in qua medius terminus bis prædicatur; *Tertia*, in qua bis sub-

subjicitur; *Quarta*, in qua prædicatum de majori & minori subjicitur,

§. 263. *Definitio.*

Ita figuræ æstimantur ex ordine Medii atque extremorum. Est vero & alia consideratio; qua propositionum quantitas attenditur; eoque syllogismus a Conclusionæ æstimatus universalis vel particularis. *Ille*, cum subjecto omni includitur vel repugnat prædicatum; *hic*, ubi parti ejus, non omni.

§. 264. *Lemma.*

Et quoniam ex combinationibus constat, quatuor quantitates, si ternæ semper assumantur; vicibus omnino 64. variari posse.

§. 265. *Theorema.*

Inde manifestum est; quadruplicem propositionum in syllogismo trium quantitates omnino 64. diversos propositionum terminos generare; in quorum numero omnis syllogismorum possibilis variatio continetur.

§. 266. *Scholion.*

Præmissis itaque necessariis examinabimus fundamenta affirmativorum primo, deinde negativorum in genere. Et quæ inde eruuntur, ad speciales subinde figuras applicabimus.

§. 267.

ad §. 266 —
284.

§. 267. *Theorema.*

Si prædicatum includatur in omni Medio, & Medius in omni subiecto, etiam prædicatum includitur in omni subiecto. Trina igitur propositio affirmativa erit, & notis §. 179 expressa, scribetur syllogismus A. A. A.

§. 268. *Theorema.*

Si prædicatum includatur in omni Medio, & medius in aliquo subiecto, prædicatum quoque aliquod includatur in subiecto aliquo; illud sc. quod est in Medio illo, qui includitur in subiecto. Erit igitur prima propositio universalis, secunda & tertia particulares syllogismi A. J. J.

§. 269. *Theorema.*

Si prædicatum sit in quodam Medio; hoc est, si idea Medii modificata & novis ideis aucta, sed nondum modificata est in omni subiecto, non potest tuto inferri, prædicatum contineri in subiecto. Peccat enim syllogismus in regulam §. 243. quoniam in hoc syllogismo J. A. J. vel J. A. A. medius terminus particulariter bis sumitur in Majori ut subiectum in propositione particulari; in Minore ut prædicatum in affirmativa.

§. 270. *Scholion.*

Neque interest, si omnis Medius sit
in

in subjecto, sive aliquis, sive omne prædicatum sit in medio sive quoddam. Utroque enim casu procedere illationem facile videas; Nolo autem peculiaribus id sphis exsequi, quoniam in propositione affirmativa utrumque locum habere potest; etsi particulari solum requiratur.

§. 271. *Scholion.*

Cæterum videas in prima figura duplicem modum esse concludendi affirmative alterum A. A. A, alterum A. J. J; cui addere tertium posses A. A. J. nisi jam in primo esset inclusus.

§. 272. *Definitio.*

Modum enim dicimus dispositionem propositionum secundum quantitatem & qualitatem.

§. 273. *Theorema.*

In secunda figura affirmative nihil concluditur. Etsi enim Medius terminus sit in omni prædicato, sit etiam in omni subjecto, fieri tamen potest, ut prædicatum subjecto repugnet secundum aliam in alterutro vel in utroque partem, quam secundum illum Medium. Quoniam vero ex universalibus nihil concluditur, neque ex particularibus id fiet §. 201. Igitur in secunda figura affirmative nihil concluditur. Idem sic probes; Medius

termini.

terminus est bis prædicatum in propositione affirmativa, igitur bis particularis §. 243.

§. 274. *Theorema.*

In tertia figura res videtur difficilior; si prædicatum est in omni Medio, & subiectum est in omni Medio, immediate ego non intelligo, an prædicatum quoque insit aut tribui subiecto possit. Salvis igitur melioribus dico: in tertia figura directe, immediate & per se non concludi affirmative.

§. 275. *Theorema.*

Quoniam tamen omnis affirmativa sive generalis sive particularis converti potest in particularem § 199 & conversa minore in tertia figura fit syllogismus in prima, ideoque mediante illa conversione supposita recte concluditur, ut §. 267 si prædicatum est in omni Medio, & Medium in quodam subiecto, tum prædicatum esse in quodam subiecto. Quoniam igitur τω A. A. J. in tertia æquipollet τδ A. J. J. in prima, ideoque hic novus modus affirmativus erit, quo propositiones ita signantur A. A. J.

§. 276. *Theorema.*

Idem obtinet, si prædicatum sit in omni Medio & subiectum in quodam; sive si minor 3iæ figuræ sit particularis, potest
K
enim

enim illa converti simpliciter, ideoque etiam hic modus concludendi valet, qui exprimitur per A. J. J.

§. 277. Theorema.

Quodsi autem prædicatum sit in quodam Medio, & subjectum in omni, sicut propositiones fiant J A J, facta, quam diximus, conversione, omnes syllogismi propositiones erunt particulares J J J, & Medius terminus bis particulariter sumetur adversus §. 243. semel enim in Majore subjectum est particulare, & in Minori prædicatum affirmativum; neque igitur immediatam conclusionis vim intelligo, si assumas prædicatum esse in quodam Medio & subjectum in omni. Itaque existimo, in hoc syllogismo judicando convertendam esse conclusionem, ut ex J A J fiat A J J, & particulari conclusione simpliciter conversa obtineatur quæsitum. Exempla sunt; loco syllogismi,

J. Quidam homo est dives

A. omnis homo est mortalis

J. E. Quidam mortalis est dives.

pone sequentem, & converte conclusionem, ut

A. Omnis homo est mortalis

J. Quidam homo est dives

J. E. Quidam dives est mortalis.

fiat J. Quidam mortalis est dives.

Ter-

Tertius igitur in hac figura concludendi modus æqui pollens secundo, adeoque resolvendus est, ut §. 275. in primam, sc. JAJ.

§. 278. Scholion.

Dubitaveram de hoc ordine rerum, quem nostra tamen principia imperabant, itaque cum constaret, adcuratissimum ante omnes in hoc negotio Aristotelem esse, evolvi analytica priora, & non sine ingenti voluptate perfectum ejus consensum deprehendi. v. L. I. Cap. VI. n. II. ita enim ille ut probaret, recte hunc syllogismum concludere

J. σ est π

A. σ est ρ

J. ρ est π

convertit primo Majorem istam, ut fiat

J. π est σ

tum sumit universalem,

A. σ est ρ

atque ex his duabus præmissis, sed transpositis in prima figura concludit

J. π est ρ

K 2

& fa-

& facta dein conversione conclusionis particularis, facit

J. ξ est π

§. 279. *Theorema.*

In quarta figura, si Medius est in omni prædicato, & subjectum est in omni Medio, vel si medius est in quodam prædicato, & subjectum est in omni Medio, consequitur, subjectum esse in prædicato omni sive aliquo. Repugnat autem id naturæ conclusionis affirmativæ, in qua id quaritur §. 163. seq. ut prædicatum in subjecto sit. Igitur directe hic non concluditur.

§. 280. *Theorema.*

Quia tamen affirmans universalis æque ac particularis converti in particularem potest, mediante conversione fit conclusio vera sed particularis; adeoque bini eorundem modi sunt AAJ. & JAJ.

§. 281. *Theorema.*

Quodsi vero Medius sit in quodam prædicato, & subjectum sit in quodam Medio, tum Medius bis particulariter sumeretur, in Minori ex signo, in Majori ex natura affirmationis, ideoque eorundem casu nil concluderetur. Igitur in affirmativis minor debet esse universalis.

§. 282. *Corollar. Generale.*

Ex dictis constat affirmative concludi directe

directe in 1ma figura per AAA, AJJ,
 indirecte in tertia, per AAJ, AJJ, JAJ;
 indirecte item in quarta per AAJ, JAJ.

§6. 283. Corollarium.

Intelligitur simul, quam non distincte
 illi rem tuam exponant, qui syllogismo-
 rum fundamentum in illo ponunt ca-
 none, quod, quæ conveniunt uni tertio,
 illa inter se conveniant. In prima enim
 & quarta figura diversimode minor &
 major respiciunt medium, eoque, si con-
 venire in illo dicuntur, duplici vox illa
 sensu accipitur, contra propositionum
 leges ordinarias, & optima tamen est il-
 latio in prima figura. In 2da & tertia
 figura major & minor terminus eodem
 modo medium respiciunt, eoque opti-
 me in illo convenire judicari possent,
 & in illa tamen nihil omnino concludi-
 tur, in hoc non nisi reductive & per con-
 versionem.

*M. V. Segner
 p. 105. 11
 Baken. Log. 8*

§. 284. Lemma.

Ista vero de affirmativis. In negativis
 syllogismis affirmativa præmissarum alte-
 ra debet esse, & altera negativa §. 255.
 octo igitur combinationes sunt possibile.

Quatuor pro majore affirmativa,

AE. AO. JE. JO.

Quatuor pro negativa.

EA. EJ. OA. OJ. non plures.

K 3

§. 285.

§. 285. *Theorema.*

In prima figura, si prædicatum sic in omni Medio, & Medius excludatur a subjecto, fieri potest, ut medius excludatur a subjecto secundum illam partem, qua medius in se complectitur prædicatum, & tum repugnat prædicatum medio: fieri etiam potest, ut medius excludatur a subjecto secundum aliam sui partem §. 171. atque tum prædicatum non excluditur a subjecto. Non licet igitur ex majori A & minori E concludere in prima. Vel sic; Prædicatum in majori sumitur particulariter ob affirmationem, in conclusione universaliter, ob negationem: Ergo in conclusione foret universalior quam in præmissis, contra §. 246.

§. 286. *Corollarium.*

Neque ex majori J & minori E, quoniam J continetur in A §. 176. neque ex majore A vel J & minori O, quoniam O continetur in E; eadem igitur argumenti ratio est, quæ §. antecedenti.

§. 287. *Corollarium.*

In prima igitur figura minor nunquam potest esse negativa, & recte
adeo

adeo dicitur communiter : sic minor affirmans. *Baum. p. 191.*

§. 288. Theorema.

Sin prædicatum repugnet omni medio, & medius sive quidam, sive omnis sit in omni subjecto, manifestum est, prædicatum repugnare omni subjecto; repugnat enim illi, quod est in subjecto, sc. medio termino, parti comprehensionis subjecti. In prima igitur negative concluditur per modum EAE, *Baum. p. 193.*

§. 289. Theorema

Eadem ratione, si prædicatum repugnat omni medio, & medius comprehenditur in quodam subjecto; prædicatum repugnat cuidam subjecto. Recte igitur concluditur per EJO.

§. 290. Theorema.

Ex aduerso, si major O & minor A vel J: nihil concluditur, quoniam medius terminus bis sumitur particulariter; in Majore propter signum O, in minori ex natura affirmationis (§. 165.) atque hoc est contra regulam §. 243.

§. 291. Theorema.

Ex quo simul infertur, majorem in

K 4

pri-

prima semper universalem requiri: quoniam enim minor semper est affirmativa §. 287. & medius terminus in ea prædicatur §. 262. ideoque medius terminus in illa sumitur particulariter §. 165. ne igitur pecces in §. 143. in Majori debet sumi universaliter, sed in majori propositione medius terminus est subiectum, & a subiecto desumitur denominatio quantitatis in propositione §. 175. igitur in prima major semper debet esse universalis. conf. §. 269.

§. 292. *Theorema.*

Porro, si in secunda figura medius includatur in omni prædicato, & medius repugnet omni subiecto, manifestum est, prædicatum repugnare omni subiecto, igitur in secunda, potest concludi per A E E.

§. 293. *Theorema.*

Iterum, si medius repugnet omni prædicato, & insit omni subiecto, etiam prædicatum omne repugnabit omni subiecto; igitur concludi potest in secunda figura per E A E.

§. 294. *Theorema.*

Præterea, si medius sit in omni prædicato, & medius repugnet alicui subiecto, etiam prædicatum repugnabit alicui sub-

subjecto ; igitur concludi potest per
A O O.

§. 295. *Theorema.*

Si denique medius repugnet omni prædicato, & insit cuidam subjecto, etiam quoddam subjectum repugnabit prædicato. Erit igitur syllogismus EJO.

§. 296. *Theorema.*

Ex aduerso, si medius insit vel repugnet cuidam prædicato, nihil concludi potest, prædicatum enim in præmissa maiore sumeretur particulariter ex signo, & in conclusione universaliter ex natura propositionis negativæ §. 172. Ideoque aliquis terminus esset universalior in conclusione quam in præmissis contra regulam §. 246.

§. 297. *Corollarium.*

Igitur recte vulgo : in secunda figura maiorem requiri universalem, & præmissarum alteram cum conclusione negantem. vid. §. 255. & 273.

§. 298. *Theorema.*

In figura tertia, si prædicatum sit in omni medio, & subjectum excludatur ab omni Medio, potest illa repugnantia medii & subjecti ex, inexistente prædicato oriri, potest etiam aliunde. Itaque de subjecto & prædicato nihil consequitur. Igitur ex AE nihil concluditur.

§. 299. *Theorema.*

Idem dic, de minore particulariter negante, si ex AO conclusio fieri deberet. Si enim ex E nihil concluditur, etiam ex O nihil. Iterum de JE & JO, si enim ex A nihil concluditur, nihil etiam ex J consequitur ob §. 175. 176.

§. 300. *Corollarium.*

Recte igitur in præceptis vulgaribus occurrit; In tertia figura minorem esse affirmativam.

§. 301. *Theorema.*

Si prædicatum repugnet omni medio, & subjectum insit omni medio, tum minor universalis affirmans converti potest in affirmantem particularem, ideoque per conversionem & indirecte consequitur conclusio negans particulariter. Ita

ex E. Nullus lapis est ferrum

A. omnis lapis est durus

fiat E. Nullus lapis est ferrum

J. Quoddam durum est lapis

E. O. Quoddam durum non est ferrum

In tertia igitur figura potest concludi per EAO.

§. 302.

§. 302. *Scholion.*

Intelligitur simul, unde particularitas conclusionis, cum præmissa utraque sit universalis; minor enim conversa fit particularis; ab ea autem pendet nexus conclusionis, ita quidem, ut, nisi ideam conversam cogites; illationem syllogismi cogitare non possis.

§. 303. *Scholion.*

Fortasse & casum §. 298. eadem ratione convertendum existimas. Verum si minor E convertatur, uti potest, simpliciter, eoque syllogismus fiat in prima figura, erit minor negans contra §. 287. particulariter vero negans O secure converti non potest §. 200. igitur ille casus non concludit directe, neque etiam reductive & per conversionem.

§. 304. *Theorema.*

Si prædicatum repugnet omni medio, & subjectum insit in quodam medio, quoniam converti particulariter affirmans potest; ita ut dicatur; prædicatum repugnare omni medio, & quendam medium cuidam subjecto inesse;

inesse; constat prædicatum cuidam repugnare subjecto, itaque concludi potest per E J O.

§. 305. *Theorema.*

Si prædicatum repugnet cuidam medio, & subjectum sit in omni medio: sequitur prædicatum repugnare alicui subjecto per additum medii modificato, eoque negari de illo posse, concluditur itaque in tertia per O A O.

§. 306. *Theorema.*

Ex aduerso per O J O nihil concluditur, quoniam medius terminus, qui bis subicitur, bis sumeretur particulariter, contra §. 243.

§. 307. *Theorema.*

Necesse etiam est, in tertia figura conclusionem semper esse particularem; cum enim minor semper affirmans sit eoque subjectum conclusionis in ea sumatur particulariter §. 165. igitur & in conclusionis sic sumi debet per dicta §. 246.

§. 308. *Scholion.*

Dixi, semper debere esse particularem; namque in aliis potest, non debet. Ita in prima concludimus A E J & O. In tertia autem mirum videri posset, quomodo ex A A inferatur J, ex EA inferatur O; sed A conversum dat J; atque
hæc

hæc omnino causa est, quod in prima figura §. 267. omiserim formam AAJ, quæ sane sequitur, quoniam AAA sequitur, in qua illa prior continetur; itemque formam EAO, quæ includitur in EAE; verum id naturale non est, concludere ex universalibus duabus unam particularem, eoque non nisi in tertia & quarta figura etiam obtinet.

§. 309. *Theorema.*

Denique in quarta figura, si medius inest omni prædicato, & subjectum repugnat omni medio sequitur subjectum repugnare alicui parti prædicati, eoque subjectum de omni prædicato negandum esse, & v. v. ex §. 171. & 200. itaque recte concluditur in hac figura per AEE.

§. 310. *Theorema.*

Si medius inest omni prædicato, & subjectum repugnat cuidam medio, medius bis sumitur particulariter, in majore ex natura affirmationis, & in minore ex signo propositionis, igitur nihil concluditur.

§. 311. *Corollarium.*

Itaque cum major est affirmans, necesse est minorem esse universalem in IVta figura.

§. 312. *Theorema.*

Si medius terminus inest cuidam prædicato, & subjectum negatur de omni me-

medio, consequens est, subjectum negari de quodam prædicato; verum hic nulla fit secure conversio ex §. 200. etsi fieri aliquando possit ex natura materiæ. Nolum igitur in quarta concludas per J E O.

§. 313. *Theorema.*

Quodsi J E non concludit, minus concludit JO, quoniam includitur in E, adeoque hic modus excluditur tanquam spurius.

§. 314. *Theorema.*

Si medius repugnet omni prædicato, & subjectum inest omni medio, directe nil consequitur; potest enim medius repugnare prædicato secundum illam ipsam vel aliam partem, quam comprehensio subjecti medio inexistentis efficit. Quoniam vero minor A converti potest in J, tum quia subjectum quoddam inest in quodam medio, & in medius omnis prædicato omni repugnat, sequitur subjectum quoddam repugnare omni prædicato; ideoque negari posse hoc de illo, concluditur itaque per E A O.

§. 315. *Scholion.*

Ne mireris, ex duabus universalibus denuo fieri conclusionem particularem, memento ejus, quod ante dixi, minorem converti in J, & majorem in E, eundem igitur hunc modum esse, qui in prima
figu-

figura E J O, vel si malis, ex §. 246. sub-
jectum conclusionis non debet esse uni-
versalius in conclusione quam in præmis-
sa minore, in qua est prædicatum affirma-
tivum, adeoque §. 165. particulare.

§. 316. *Theorema.*

Eadem ratione, qua §. 314. intelligitur
quoque ex majori negativa universali &
minori affirmativa particulari fieri con-
clusionem particulariter negantem; con-
verti enim simpliciter potest utraque præ-
missarum, eoque fit syllogismus in prima
figura, cujus eadem est conclusio quæ præ-
sentis. Concludi igitur potest in quarta
figura per E J O.